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از جامعه چه خبر؟

رشد اهدای خون زنان 

طــی دوماه اول ســال ۱۴۰۳ شــاخص اهدای 

خون کشــور بیش از ۱۲ درصد رشد داشت و در 

کل کشــور بیش از ۴۳۵ هــزار واحد خون اهدا 

شد. بشــیر حاجی بیگی، ســخنگوی سازمان 

انتقــال خون در ایــن باره گفت: »طــی دوماه 

گذشــته اســتان تهران بــا بیــش از ۱۷ درصد 

بیشــترین مشــارکت را در تامیــن خون کشــور 

داشته است و پایتخت نشینان بیش از ۷۴ هزار 

و ۶۰۰ واحــد خون اهــدا کرده اند. پــس از آن 

استان خراسان رضوی و استان فارس با نزدیک 

به هفت درصد بیشترین سهم را در تامین خون 

کشــور عهــده دار شــدند. طی مدت یادشــده 

اســتان کهگیلویه و بویراحمد با رشد نزدیک به 

۵۲ درصدی، بیشترین افزایش را در آمار اهدای 

خون به خود اختصاص داد و استان سیستان و 

بلوچســتان با بیش از ۳۲ درصد رشــد و استان 

مرکزی با بیش از ۲۸ درصد رشد اهدای خون، 

در رتبه های دوم و سوم ایستادند.« او ادامه داد: 

»در دو ماه اول سال، تعداد ۱۹ هزار و ۲۸ واحد 

خون توســط زنان کشــور به بیماران اهدا شد و 

این آمار نسبت به مدت مشابه سال گذشته بیش 

از ۱۶ درصد افزایش داشته است.« 

 کشف ۱۲۰ خزنده 
قبل از ورود به هواپیما 

فرمانده یگان های انتظامی و حفاظتی فراجا از 

کشف ۱۲۰ خزنده قاچاق توسط پلیس فرودگاه 

امــام خمینی )ره( خبر داد. به گزارش ایســنا، 

رضا بنی اســدی فر درباره ایــن موضوع گفت: 

»مأموران پلیس فــرودگاه حضرت امام خمینی 

)ره( حیــن پایش مســافران ورودی به فرودگاه، 

به دو چمدان همراه مســافر، درخصوص حمل 

کالای غیرمجــاز مظنون شــدند. مأموران پس 

از بررسی و بازگشــایی  چمدان ها، تعداد ۱۲۰ 

خزنــده، از جمله ۳۱ عدد مــار برمس پایتون، 

۵۹ عدد مارمولک ایگوانا و ۳۰ عدد لاک پشــت 

ســوئدی را کشف و ضبط کردند.« او با تأکید بر 

لزوم اســتمرار برخورد قاطعانه با قاچاقچیان در 

زمینه هــای مختلف گفت: »ضمــن اخذ نظریه 

کارشناســان مربوطه پرونده  قاچــاق خزندگان 

تشکیل و به مبادی مربوطه ارسال شد.« 

هشدار درباره تب دانگ

مدیر دفتــر آموزش و ارتقای ســامت وزارت بهداشــت با 

هشــدار نسبت به پشه آئدس و بیماری »تب دانگ« به ویژه 

در کشورهای حاشیه خلیج فارس، به مسافران این کشورها 

توصیه کرد که هنگام بازگشت به کشور و در صورت بروز تب 

یا سایر عایم بیماری تب دانگ، بافاصله به مراکز بهداشتی 

درمانی مراجعه کنند. به گزارش ایســنا، فرشید رضایی در 

واکنش به اخباری در فضای مجازی مبنی بر ابتای برخی 

مســافران ایرانی به »تب دانگ« در پی ســفر به کشورهای 

حاشیه خلیج فارس گفت: »با توجه به این شرایط ضروری 

است درباره این بیماری ویروسی و راه های پیشگیری از ابتا 

به آن برای مسافران بین المللی مطالب بیشتری ارائه شود 

و اطاع رســانی لازم صورت گیرد. تب دانگ، یک بیماری 

ویروسی اســت که خاف بسیاری از بیماری های ویروسی 

دیگر، از راه تنفس و دست  آلوده منتقل نمی شود؛ بلکه راه 

انتقال تب دانگ »نیش پشــه« اســت؛ پشه هایی که به نام 

»آئدس« "Aedes" شناخته می شوند  و چند سالی است که 

به سواحل خلیج فارس رسیده اند.« 

تولید روزانه 57 هزار تن 
پسماند عادی 

ایرج حشمتی، معاون محیط زیست انسانی سازمان 

حفاظت محیط زیســت گفت: »دفــن معمولی این 

حجم از پســماندهای تولیدی موجب بروز ســالانه 

حدود ۸۷ هزار میلیارد ریال خسارت محیط  زیستی 

ناشــی از اشــغال زمین برای دفن، آلودگی آب های 

زیرزمینــی ناشــی از نفوذ شــیرآبه، تولیــد گازهای 

گلخانه ای و عدم استفاده مجدد از منابع قابل بازیافت 

شده که این میزان به  غیر از هزینه های درمان ناشی 

از بروز انواع بیماری ها در حوزه ســامت اســت.« به 

گزارش ایلنا، او گفــت: »در حال حاضر روزانه حدود 

۵۵ تــا ۵۷ هزار تن پســماند عادی در کشــور تولید 

می شــود که از این میــزان بیــش از ۷۵ درصد دفن 

می شــود. ضوابط پسماندهای پزشــکی در مراحل 

نهایی تصویب قرار دارد و این امر کمک شایانی به رفع 

نقایص قانونی مدیریت پسماندها خواهد کرد.«

بدهی ۳۸۰ میلیاردی شهرداری 
به بهشت زهرا)س(

ســازمان  مدیرعامــل  تاجیــک،  محمدجــواد 

بهشــت زهرا)س( در صحن شــورای شهر تهران با بیان 

اینکه با برگزاری جلسات سازمان رعایت مفاد اساسنامه 

عملی شــده اســت، گفت: »نگاه متفاوتی به بهشــت 

زهرا)س( وجود داشــت و درخواست داشتیم این نگاه 

اصاح شــود و ســازمان از یک مجموعــه اقتصادی و 

درآمدی به خدماتی تغییــر یافت. ارائه خدمات و درآمد 

تنها براساس فروش قبر اســت. بدهی های شهرداری 

تهران به ســازمان بهشت زهرا)س( رفت و برگشت های 

زیادی داشته و ۳۸۰ میلیارد تومان بدهی ثبت شده که 

معاون مالی و اقتصاد شــهری شهرداری قول پرداخت 

آن را داده است.« به گزارش ایسنا، در ادامه این جلسه 

ناصر امانی، عضو کمیســیون برنامه و بودجه شــورای 

شــهر در جریان بررســی گزارش حسابرســی سازمان 

بهشــت زهرا)س( برای سال های مالی ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 

با بیان اینکه این ســازمان معاف از مالیات اســت اما از 

سال ۱۳۹۵ به بعد سازمان امور مالیاتی سازمان بهشت 

زهرا)س( را مکلف به پرداخت مالیات کرده است، گفت: 

»با توجه به این موضوع بایــد پیگیری های لازم جهت 

تعیین تکلیف مالیات صورت بگیرد.«

افزایش تدریجی سن ازدواج

یک جمعیت شــناس از وجود ۵ میلیون و ۵۰۰ 

هــزار مــرد و ۴ میلیون و ۶۰۰ هــزار زن در بازه 

ســنی ازدواج خبر داد. به گزارش ایسنا، شها 

کاظمی پــور در این باره گفت: »میانگین ســن 

ازدواج در ۴ دهه گذشته برای دختران ۲۰ سال 

و برای پســران ۲۵ ســال بود اما این رقم اکنون 

برای مردان به ۳۰ ســال و برای زنان به ۲۵ سال 

رسیده؛ به عبارتی به طور تدریجی میانگین سن 

ازدواج در زنــان و مردان ۵ ســال افزایش یافته 

اســت.« او درباره وضعیت آمار ازدواج در ایران 

گفت: »براساس برآوردهای انجام شده در سال 

۱۴۰۰، ۱۵ میلیــون نفر از مردان ایرانی در بازه 

ســنی ۲۰ تا ۳۹ ســال و ۱۳ میلیون نفر از زنان 

در بازه ســنی ۱۵ تا ۳۵ ســال قــرار دارند که از 

ایــن تعداد ۵ میلیون و ۵۰۰ هــزار نفر از مردان 

و ۴ میلیون و ۶۰۰ هــزار نفر از زنان در این بازه 
سنی، مجردند.« 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

درختــان خشک شــده پــارک جنگلــی چیتگــر را حــالا در همه 

قسمت های آن می توان پیدا کرد؛ در فاز غربی و شرقی، کمی دورتر 

از معابر اصلی، در دسته های چندتایی و لابه لای درختان هنوز سبز 

و بیشــتر در تپه های دور از چشم که دسترسی کمتری به آب دارند. 

آفت سوسک پوســت خوار به جان درختان سوزنی برگ این جنگل 

دست کاشت افتاده و با سرعت زیادی در حال گسترش است؛ اتفاقی 

که در پارک های سرخه حصار، لویزان و تلو هم رخ داده، اما این پارک 

جنگلی بیشتر از همه با این ماجرا درگیر است. شروع مرگ درختان 

چیتگر به کاهش حقابه برمی گردد و تنش های آبی تهران، جان این 

درختــان را هم تهدید می کند. حالا دیگر خبری از حقابه ۵۰۰ لیتر 

بر ثانیه نیست و آب تخصیص داده شده آنقدر ناچیز است که کفاف 

آبیاری حدود ۵۰۰ هزار اصله درخت را نمی دهد و باید منتظر آبیاری 

درختان چیتگر با پســاب تصفیه شــده بمانیم؛ این قولی است که 

شهرداری منطقه ۲۲ داده است.

کار تا جایی پیش رفته که دو هفته پیش دادستانی تهران به این 

پرونده ورود کرد و در ماه های گذشته هم شورای شهر بارها درباره آن 

هشدار داد؛ بحرانی جدی که در سال های اخیر موجب قطع تعداد 

زیادی درخت آفت زده شــد و امروز تنه های باقی مانده از حذف این 

درختــان را در همه جای آن می شــود پیدا کرد. ســازمان تحقیقات 

جنگل ها می گوید ســهم چیتگر از تنش هــای آبی و کاهش حقابه 

رقمی حدود هشــت هزار درخت خشــکیده و از نفس افتاده است، 

اما شــهرداری منطقه می گوید تا امروز نزدیک به چهار هزار درخت 

خشکیده در طرحی به نام »چکش« شناسایی شده و می تواند این 
رقم را به رسمیت بشناسد. 

جای خالی درخت ها �

درختان خشک شــده در هر خیابانی از چیتگر هســتند. یکی 

از محوطه هایی که بیشــترین تعداد درختان قطع شــده درآن دیده 

می شــود، تپه ای نزدیک میدان شیررســتم، بعد از ورودی ایستگاه 

متروی ایران خودرو است که فاصله ای با آن ندارد. اگر در میان جاده 

باریکی بایســتیم که از روبه روی این تپه عبور می کند، یک ســمت 

تنه های بریده شده را می بینیم و سمت دیگر درختان خشک شده، 

پوسیده و آفت زده که از دور به زردی می زنند. تنه این درختان توسط 

ســازمان منابع طبیعی استان تهران کنده شــده تا آفت به درختان 

دیگر سرایت نکند و به صورت رسمی به عنوان درخت کاماً خشک 

شناسایی شده  و درنهایت باید قطع شوند. از سال گذشته که اولین 

مرحله از این کار شــروع شــد، قرار بود درختان جایگزین و مناسب 

اقلیم منطقه کاشــته شوند، اما حالا جای درختان قطع شده خالی 

است و نهال دیگری کاشته نشده است.

پیش از خشک شــدن درختــان این محدوده، کنــار جوی های 

باریکی که برای انتقال آب کشیده شده اند، ردیف درختان کاج دیده 

می شــد، اما دیگر خبری از آن سرسبزی نیســت و بخش زیادی از 

آنها خشک شده  اســت و مردم به راحتی از چوب درختان بی رمق و 

خشک شده برای روشن کردن آتش استفاده می کنند. آنها می گویند 

تعداد این درختان هرماه بیشتر می شود. پارک چیتگر دو فاز غربی و 

شرقی دارد و کلونی های درختان آفت زده در هر دو سمت مشخص 

هســتند. از معابر اصلی و محوطه های شلوغ تر که عبور می کنیم، 

درختان سرســبزترند و به آب دسترسی بیشــتری دارند و می توانند 

سیراب شوند، اما هرچه بیشتر از خیابان های اصلی چیتگر فاصله 

می گیریم، تعداد درختان خشک بیشتر می شود. خشکی و طغیان 

آفت سوسک  پوست خوار، پهنه وسیعی از درختان این پارک جنگلی 
۶۰ ساله را در برگرفته  است.

چکش روی درختان خشک شده �

۳۰ اردیبهشــت ماه امســال مهدی چمران، رئیس شورای شهر 

تهران بــا قطعیت اعام کرد که درختی به دلیل خشکســالی قطع 

نمی شود، اما مشاهدات میدانی هم میهن و تایید مسئولان مدیریت 

شهری منطقه و منابع طبیعی استان تهران خاف این گفته را نشان 

می دهد. تایید این موضوع را در نقاط مختلفی از پارک پیدا می کنیم، 

نقطه ای مانند خیابان دهم که تعداد بســیار زیادی درخت آفت زده 

و خشک با پوســته های ریخته و تنه هایی زردرنگ در حجم وسیعی 

کنــار هم قرار دارند که بخش کوچکی از آنها عامت گذاری شــده و 

بخش زیادی بدون عامت مانده  اســت. اتفاقی که در قسمت های 

دیگــر پارک هم دیده می شــود و تعــداد زیادی از درختان خشــک 

هنوز عامت گذاری نشده اند. تصاویر نشانه گذاری این درختان در 

هفته های گذشته مدام دست به دست می شد. به غیر از مشاهدات 

میدانی، تصاویر هوایی این پارک در طول چند دهه گذشته هم  سطح 

کاهش درختان را به خوبی نشــان می دهد و باز هم ســرنخ ماجرا به 

حقابه و تنش آبی برمی گردد.  

قطع حقابه به دلیل کم آبی �

رد بحران چیتگر را در وضعیت تخصیص حقابه آن دنبال می کنیم 

که از ســال ها پیش درباره آن هشدار داده می شد؛ سال ۹۸ شورای 

شــهر تهران درباره بیماری ســه هزار درخت این پارک هشدار داد و 

مجید فراهانی، عضو وقت این شــورا همان سال اعام کرد که پس 

از قطع آب بوســتان جنگلی چیتگر، پساب شــهرک شهید باقری 

برای آبیاری درختان این بوستان استفاده می شود که به هیچ عنوان 

پاسخگوی نیاز آبی این مجموعه نبود و راهکار اصلی حفظ بوستان 

جنگلی چیتگر، احیای لوله ۵۰۰ میلی متری انتقال آب است. این 

مسئله از طرف شهردار وقت منطقه یعنی علی نوذرپور هم تایید شد 

که گفته بود از سال ۹۲ پرداخت حقابه بین شهرداری منطقه و شرکت 

آبفا به مشــکل خورد که در مقاطعی منجر به قطع آب و از ســال ۹۶ 

به صورت دائم آب بوستان چیتگر قطع شد. پنج سال از این هشدار 

گذشته و وضعیت چیتگر به صورت تصاعدی بحرانی تر می شود. 

شــهرداری تهران هم سال گذشته دلیل کاهش حقابه این پارک 

از سوی ســازمان آب را کاهش بارندگی و افزایش دما از سال ۱۳۸۵ 

اعام کرد. روندی که باعث شد میزان حقابه آب خام بوستان جنگلی 

چیتگر توسط ســازمان آب از ۳۸۰ لیتر بر ثانیه به ۲۵۰ لیتر بر ثانیه 

کاهش پیدا کند. این آمار درنهایت در سال ۱۴۰۲ به حداکثر ۴۰ لیتر 

رسید و گاهی تا قطع کامل پیش رفت. علت این اقدام هم بحران آب 
مصرفی شهر تهران بود. 

طغیان آفت درختان آنقدر گسترده بود که طرحی به نام »چکش« 

آغاز شــد که از سال ۱۴۰۱ آغاز شــده و هنوز هم ادامه دارد. در این 

طرح پوست درختان بیمار، خشک شده و بدون امکان ادامه حیات 

کنــده، شــماره گذاری و درنهایت با مجوز قضایی قطع می شــود تا 

درختــان جدیدی جای آنها را بگیرد. ســال گذشــته  ۸۱۲ درخت 

آفت زده در همین طرح از چیتگر حذف شــد و قرار بود پس از قطع 

این درختان، درختان جدید جایگزین و درختانی پهن برگ و متناسب 

با شــرایط اقلیم منطقه و ســازگار با آن در نظر گرفته  شود، اما هنوز 
خبری از آنها نیست. 

� 
درختانی صددرصد خشک، آلوده و منشأ انتقال آلودگی 

آنطور که شهرداری منطقه توضیح می دهد، رقمی حدود ۱۶ هکتار 

از مساحت چیتگر دچار آفت و خشکسالی شده و کلونی های آن در 

فاز غربی و شــرقی پراکنده اســت. تا امروز درمجموع حدود ۴۷۰۰ 

درخت از طرف سازمان منابع طبیعی چکش خورده و دیگر امیدی به 

احیای آنها نیست. از طرف دیگر برنامه هایی برای احیای این جنگل 

دست کاشــت در نظر گرفته شــده و قرار اســت به زودی آغاز شود. 

محمدحسن فصیح، معاون خدمات شهری شهرداری منطقه ۲۲ 

به هم میهن توضیح می دهد که از ســال های گذشته  به مرور میزان 

حقابه بوستان جنگلی چیتگر کم شده است: »از گذشته های دور، 

یعنی از زمان احداث بوســتان، حقابــه ای از آب خام کرج به میزان 

۵۰۰ لیتر بر ثانیه برای این پارک در نظر گرفته شد، اما به مرور دریافت 

این میزان آب کاهش یافته که در مقاطی به صورت کامل قطع شد که 

همین موضوع اثرات مخربی روی درختان داشته  است. ما انگشت 

اتهامی به سمت دستگاه های مربوطه در این زمینه نمی بریم؛ چون 

آنها هم با چالش های خودشــان در زمینه تامین آب روبه رو هستند. 

با این حال به تازگی در یک مقطع زمانی اعام کردند که اولویت آنها 

جان انسا ن ها و تامین آب شرب شهروندان است. عاوه بر این به دلیل 

شرایط آبی حاکم بر پایتخت برخی از چاه های ما را به استمداد تامین 

آب شــرب گرفتند و به سیســتم تصفیه متصل کردند تا این مشکل 

برطرف شود. آنها هم در راستای وظیفه خود عمل کردند، اما درنهایت 

این کار انجام شد. به همین دلیل درحالی که چیتگر هفت چاه آب 

دارد و ســطح ایســتایی آب کاهش و دبی خروجی چاه ها از ۴ اینچ 

به ۲ اینچ رسیده، فاصله زمانی آبیاری درختان زیاد و دچار استرس 

شــده اند.« او اضافه می کند که در طول ســه دهه اخیر، بیشــترین 

تنش های آبی و افزایش آفت های پوســت خوار در دهه ۹۰ رخ داد: 

»زمانی در چیتگر تعداد محدودی درختان خشک آلوده وجود داشت 

که به دلیل حذف نشــدن کانون های آلوده و کمبود آب، این مشکل 

تشدید و به درختان دیگر سرایت کرده و باعث افزایش تصاعدی آنها 
شده است.« 

او می گوید که با همراهــی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 

اســتان تهران، درختان خشک شــده شناســایی و با دریافت مجوز 

قطع می شــوند؛ چون به کانون آلودگی تبدیل شده اند: »ما در این 

پارک درختانی داریم که صددرصد خشــک، آلوده و به منشأ انتقال 

آلودگی تبدیل شــده  اند. ســازمان منابع طبیعی بعد از بررسی های 

خــود و اطمینان از خشــکی آن، پوســت این درختان را برداشــته، 

امحا و شماره گذاری می کند و بعد از طی کردن روال قضایی حذف 

می کند. این کار در طرحی به نام چکش انجام می شود. این درختان 

بایــد در کوتاه ترین زمان ممکن حذف شــوند.« فصیح با اشــاره به 

عدد اعام شــده درباره هشت هزار درخت خشک شده در این پارک 

می گوید: »تا امروز حــدود ۴۷۰۰ درخت در چیتگر چکش خورده 

و باید حذف شــود. در مرحلــه اول هم ۸۰۰ اصله درخت در ســال 

گذشته توسط اداره کل منابع طبیعی حذف شد. میزان آلودگی در 

درخت چکش خورده و صددرصد خشک شــده، آنقدر بالاســت که 

وقتــی اداره منابع طبیعی آنها را حــذف و چوب ها را خارج می کند، 

بــه اجبــار باقی مانده تراشــه چوب ها را جــارو می کنیم و خــارج از 

جنگل می سوزانیم؛ چون همان خرده چوب ها هم آلودگی را انتقال 

می دهند. شاید عدد هشت هزار درخت خشک شده درست باشد، 

اما زمانی آن را می  پذیریم که از سوی منابع طبیعی چکش بخورند. 

عــاوه بر این با احیا، مرمت و لایروبی چاه ها برای افزایش دبی آنها، 

انتقال آب خام و همچنین اســتفاده از تله فرمونی  حدود ۳ عدد در 

هر هکتار-  برای کنترل و محدود کردن فعالیت سوسک پوست خوار 

 ـازجمله اقداماتی است که این منطقه در دستور کار قرار داشته و در 

حال انجام است، اما امیدی به بازگشت این درختان نداریم. اقدامات 

احیا، آبیاری، استفاده و قطع درختان آفت زده و جایگزینی گونه های 

متناسب باید به صورت همزمان انجام شود.«

فصیح می گوید، این پارک در مرز بحران قرار دارد: »طبق آمارها 

وسعت چیتگر  - بدون در نظر گرفتن پستی و بلندی و تپه ماهورها 

- ۸۷۰ هکتار اســت، اگر عدد ادعاشده درباره هشت هزار درخت 

خشک شده را هم بپذیریم، در بیشترین حالت ۱۶ هکتار از  وسعت 

پارک به کلونی های درختان آلوده تبدیل شده است. ما در مرز خطر 

قــرار داریم و به صورت تصاعدی آمار درختان آلوده بالا می رود. اگر 

در همین مرحله برنامه های خود را اجرا کنیم، می توانیم چیتگر را 
احیا کنیم.«

معاون خدمات شــهری منطقه ۲۲ اضافه می کنــد که در حال 

حاضر چیتگر به شــیوه سنتی آبیاری می شــود: »برای احیای این 

پارک طرحی برای انتقال پساب، ذخیره سازی و توزیع مناسب آن در 

پارسل های چیتگر و کاشت گونه های مناسب اقلیم به جای درختان 

قطع شــده در نظر گرفته شده اســت. با جایگزین کردن گونه های 

مناســب، منطقه به جنگل آمیخته تبدیل و از خالــص بودن خارج 

خواهد شد و مشــکل آبیاری هم برطرف می شود. ما از پساب برای 

آبیاری چیتگر اســتفاده خواهیم کرد؛ به همین دلیل برای احداث 

یک تصفیه خانه، از شورای شهر ردیف اعتباری گرفتیم که در ماه های 

آینــده این تصفیه خانه را احــداث و پســاب آن را فقط برای چیتگر 

استفاده کنیم. تصفیه خانه های خصوصی و دولتی دیگری نیز در این 

محدوده وجود دارد که می توانیم پساب آنها را به چیتگر منتقل کنیم. 

در شهرک های جدید در حال احداث نیز، زمین هایی را  برای احداث 

تصفیه خانه واگذار کردیم تا در یک بازه زمانی ۱۰ تا ۱۵ ساله پساب آن 

را به ما تحویل دهند. عاوه بر این یک حوضچه تعدیل سیاب داریم 

که برای استفاده از آن هم اعتباراتی در نظر گرفتیم.«

معاون خدمات شهری شهرداری منطقه ۲۲ می گوید، قرار نیست 

در چیتگر هیچ ساختمانی ساخته شود: »مردم نباید نگران باشند؛ 

چون چکش خوردن درختان و کندن پوســت آنها برای حفظ سایر 

درختان اســت. این جنگل در زمان احــداث درختانی کوچک و با 

تراکم بالا داشت و بعد از شکل گیری جنگل باید طرح های پیرایشی 

در آن انجــام و از تعــداد آن درختان آن کم می شــد؛ چون تراکم بالا 

باعث آســیب به درختان می شــود، اما این اقدامات در ســال های 

گذشته انجام نشده است. معاون دادستانی تهران کارگروهی در این 

زمینه تشکیل داده است و اگر بتوانیم این برنامه ها را به صورت کامل 

اجرا و آن را با پســاب آبیاری کنیم، چیتگری با درختانی متناسب با 

محیط خواهیم داشت. جنگل موجودی زنده و دارای سن دیرزیستی 

است و اگر هیچ زادآوری ای در آن صورت نگیرد، باید اقداماتی برای 

زنده نگهداشتن، تغییر پوشش گیاهی و همه عملیات پرورشی یعنی 

تنک کردن، آزاد کردن بهداشتی، حفاظتی و... انجام شود تا بتوان 

جنگلی همیشه سبز با گونه های متفاوت و دائمی داشته باشیم. به 

دلیل غیربومی بودن درختان موجود در چیتگر هم این زادآوری رخ 
نداده است.«

او می گویــد در چیتگر یــک گونه درخت به تعداد زیاد و با ســن 

یکسان کاشته شده است. عمر این درختان در همین رده سنی ۴۰ 

تا ۵۰ سال است: »عاوه بر این آفت زمانی طغیان می کند که شرایط 

نگهداری درخت مناســب نباشد. مهم ترین موضوع برای نگهداری 

درخــت هم آبیــاری به انــدازه و دوره زمانی منظم می باشــد. دلیل 

اصلی این طغیان هم به دلیل کم آبی است. ما باید تغییرات اقلیمی و 

کاهش های آبی و در کنار آن اقداماتی را هم در نظر بگیریم که انجام 
نشده است.«

اولویت با قطع درختان نیست �

رضا بیانی، رئیــس اداره منابع طبیعی اســتان تهران به هم میهن 

توضیح می دهد که شورای حفظ  بیت المال به پرونده خشک شدن 

درختان پارک چیتگر ورود کرده اســت: »این خشکســالی به دلیل 

تامین نشدن حقابه و کم آبی است، با این حال شهرداری موظف بود 

کــه آب مورد نیاز درختان این پارک را تامین کند. طبق قراردادی که 

بین منابع طبیعی و شــهرداری مناطق و سازمان بوستان ها منعقد 

شــده بود، باید حقابه این درختان تامین می شد. دادستان تهران و 

شــورای حفظ بیت المال در این زمینه ورود کرد و پیگیری هایی هم 

انجام شــد. ما همراه با معاون شــورای حفظ بیت المال بازدیدی از 

جنگل چیتگر داشتیم و ایشان دستور صریحی دادند که طبق آن باید 

در عرض یک هفته حتماً آبیاری صورت گیرد. نماینده وزارت نیرو هم 

در آنجا بود و قول داد که این اتفاق بیفتد. این کار هم انجام شد، امانه 

به میزان مقرر یعنی ۲۰۰ لیتر بر ثانیه.«

طبق گفته بیانی، این حقابه باید توسط آب منطقه ای به چیتگر 

اختصاص داده می شــد و مربوط به چاه های آب نیســت: »با وجود 

این شــرایط شــهرداری نمی تواند بگوید چون ایــن آب اختصاص 

داده نشــده، مــن از کجا تامین کنم؟ بالاخره یــک پارک جنگلی با 

۸۰۰ هزار درخت تحویل گرفته و بابت همین موضوع قراردادی ۳۰ 

ساله با منابع طبیعی بسته است و باید پیگیری می کرد تا کار به این 

مرحله نرســد. آمار درختان خشک شده چندان نیست، اما بالاخره 

وجود دارد و این اقدامات عاوه بر چیتگر، باید برای سایر پارک های 

جنگلی مانند لویزان و تلو هم انجام شود. کارشناسان گیاه پزشکی 

بخــش خصوصی و دولتی در بازدیــد از این مناطق اعام کردند که 

آفت ها عامل ثانویه خشک شدن درختان هستند و علت اولیه تنش 

آبی اســت. درختان ضعیف شده و همین موضوع باعث شده آفات 

و امراض به آنها حمله کنند. باید به باقی درختان آب رسانده شود تا 
دچار این آفات نشوند.«

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان تهــران می گوید که 

اولویت درختان خشک شده، قطع شدن نیست: »در صورتجلسه ای 

که همراه با معاون شورای حفظ بیت المال نوشته شده، بحث حقابه و 

عملیات گیاه پزشکی و اقداماتی دیگر نیز در نظر گرفته شده تا برای 

این پارک انجام شود. طبق این صورتجلسه ابتدا باید به این درختان 

آب برســد و عاوه بر عملیات گیاه پزشکی، ســایر اقدامات ضروری 

نیز انجام شــود. بعــد از آن در صورت لزوم درختان کاماً خشــک را 

گونه هایی که نیاز آبی کمی دارند، جایگزین می کنیم. این گیاهان 

باید بومی منطقه باشند و شهرداری قول داده است که بعد از گذراندن 

تمام این مراحل درختان جایگزین که حداقل پنج سال سن دارند، 

جایگزین شوند؛ به جای همان درختان و به همان تعداد.«

او ادامه می دهد: »من به عنوان سازمان منابع طبیعی فعاً اجازه 

قطع درختان خشــک شــده را نمی دهم تا آبیــاری و عملیات گیاه 

پزشــکی انجام شــود. ما تعداد درختان خشک شده را احصا کردیم 

و نظر من این اســت که این درختان باید دوباره آبیاری شوند؛ چون 

چندین سال اســت که آبی نخورده اند. درختان قطع شده پارک هم 

مربوط به سال گذشته است و تعداد درختان خشک شده هم کمتر 

بود و باید جایگزین می شدند. بسیاری از آنها هم جایگزین شد.«

بیانی درباره ســاخت مرکز اقامتی یا هتــل در این پارک توضیح 

می دهد: »در قرارداد ۳۰ ساله ما با شهرداری، اقدامات مجاز در این 

پارک ها مشخص شده است. ما مخالف هرگونه ساخت وساز در این 

مناطق هستیم. درختان سرمایه و ریه های تهران اند. حتی اگر در این 

پارک ها فضای خالی هم وجود داشته باشد، باید در آنها درخت کاشته 

شــود. به هیچ عنوان اجازه این کار را نمی دهیم و مصرانه جلوی آن 

می ایستیم. در صورت لزوم هم با دستگاه قضایی هماهنگ می کنیم 
که جلوی آن گرفته شود.«

بومی یا غیر بومی؟ �

بخــش زیادی از درختان پارک چیتگر ســوزنی بــرگ، از یک گونه و 

هم ســن اند و گفته می شــود که دلیل اصلی طغیان آفت، شــرایط 

نامناســب نگهداری و هســته اصلی آن آبیاری به اندازه کافی است 

و تغییــرات اقلیم و در کنار آن تنش های آبــی این پارک جنگلی را تا 

مرز بحران پیش برده اســت. هومن روانبخش، عضو هیئت علمی 

مرکز تحقیقات جنگل ها و مراتع اســت و به هم میهن درباره آخرین 

آمار درختان خشک شده پارک های جنگلی تهران می گوید: »تعداد 

درختان خشک شــده در چیتگر هشت هزار اصله، در سرخه حصار 

پنــج هزار اصله، در خجیر هزار اصله اســت. به غیــر از این دو هزار 

اصله هم به صورت پراکنده در ســایر پارک هــای جنگلی وجود دارد 

و درمجموع حدود ۱۵ تا ۱۶ هزار اصله اســت. وقتی آفت سوســک 

پوست خواردر حال پیشرفت است، امکان احیای درخت وجود ندارد 

و خشک شــده است. بهترین راه پیشگیری است؛ اول باید درختان 

ســالم را آبیاری و بعد درختان آلوده و خشــک شــده را به سرعت از 

جنگل خارج کنند. درختان آلوده و خشک شده هم باید  به سرعت از 

جنگل خارج شوند؛ چون خودشان کانون آلودگی اند و می توانند آفت 

را به درختان سالم منتقل کنند.« 

او توضیــح می دهد که درخت کاج آفتی دارد به نام سوســک 

پوست خوار که همیشه وجود داشته و معمولاً به درختانی که کمی 

ضعیف ترند یا دچار تنش آبی شده اند، حمله می کند: »مالکیت 

ایــن پارک ها متعلق به منابع طبیعی و مدیریت آن به شــهرداری 

واگذار شــده که موظف اســت به صورت مرتب آن را آبیاری کند. 

متاســفانه آنچه بسیار مشهود است این اســت که در چهار، پنج 

ســال اخیر به خوبی از این مناطق مراقبت نشده و این شرایط با 

خشکســالی  مصادف شــد. از طرف دیگر میزان برداشت آب از 

ســفره های آب زیرزمینی در تهران و شــهرهای دیگر کشور چند 

برابر حد مجاز اســت که باعث شده ســطح آب آنها پایین برود و 

رطوبت خاک کاهش یابد. در این شرایط ریشه درختان ۴۰ تا ۵۰ 

ساله تا هر عمقی هم نفوذ کند باز هم به آب نمی رسد. درمجموع 

ســه عامل اصلی عدم رسیدگی کافی، خشکسالی های پیاپی و 

برداشت بی رویه از آب های زیرزمینی باعث شد درختان پارک های 

جنگلی تهران به ویژه چیتگر و سرخه حصار دچار تنش شوند که 

باعث طغیان و حمله سوســک پوست خوار و پخش شدن آنها در 

اکوسیستم شده است. این سوسک یک آفت ثانویه است و زمانی 

می تواند حمله کند که درخت دچار تنش و خشکی شده باشد. 

اگر سوسک پوســت خواری هم در کار نبود این درختان خشک 

می شــدند؛ چون شــهرداری به خوبی از آنها مراقبــت و آبیاری 

نمی کند. این جنگل ها برای آبیاری هم از چاه آب، هم از آب های 

جاری استفاده می کردند و از آنها حقابه ای داشتند.«

او درباره اینکه گفته می شد کاشت گونه های غیربومی باعث بروز 

این آفت شــده هم توضیح می دهد: »رویشگاه اصلی درختان کاج 

آذربایجان و گرجســتان بوده و از قاره دیگری نیامده اســت. از نظر 

مرزهای جغرافیایی الان غیربومی اســت، اما قباً بومی محســوب 

می شد. این گونه مهاجم نیست و زادآوری طبیعی آن به ندرت اتفاق 

می افتــد. گونه »عرعر« و اقاقیا از نظر طبقه بندی جهانی مهاجم به 

حساب می آیند، اما در مناطق خشکی مانند اطراف تهران نمی توانند 

به گونه مهاجم تبدیل شوند؛ چون گیاه نمی تواند تکثیر پیدا کند. اگر 

این دو گونه در شــمال کشور کاشته شوند، خسارت ایجاد می کند. 

ما مواردی از کاشــت این گونه ها در چیتگر و سرخه حصار داریم اما 
آسیبی ایجاد نمی کنند.«

روانبخش می گوید، شــهرداری باید کاشت درختان جایگزین 

را براســاس طرح مطالعاتی انجام دهد: »این گونه ها باید نســبت 

به خشکی مقاوم باشند و طبق نظر متخصصان و براساس شرایط 

منطقه و خاک انتخاب شــوند. اداره منابع طبیعی استان تهران از 

شهرداری درخواست کرده است که طرح مطالعات احیای جنگل ها 

را برای چیتگر، سرخه حصار و خجیر ارائه دهد تا اشتباهات گذشته 
تکرار نشود.«

به گفته روانبخــش، زمانی که در این مناطق جنگل کاری انجام 

می شــد، درختان کاج به صورت خالص کاشته شدند، این کار مورد 

نقد اســت و در زمان طغیان آفت همه توده درختان از بین می رود و 

احتمال انتقال آفت بیشتر می شود، به همین دلیل بهتر است کاشت 

درخت در پارک های جنگلی به صورت آمیخته انجام شود؛ یعنی چند 

گونه در کنار هم قرار بگیرند تا در صورت از بین رفتن یک گونه، جنگل 

از بین نرود. در این شــرایط هم شــهرداری نباید کاج بکارد و باید از 

گونه های دیگر مثاً گونه های پهن برگ بومی استفاده کند.«

  رضا بیانی
رئیس اداره منابع 

طبیعی استان تهران:
این خشکسالی 

به دلیل تامین نشدن 
حقابه و کم آبی 

است، با این حال 
شهرداری موظف 
بود که آب مورد 
نیاز درختان این 

پارک را تامین کند. 
طبق قراردادی که 
بین منابع طبیعی و 

شهرداری مناطق و 
سازمان بوستان ها 
منعقد شده بود، 

باید حقابه این 
درختان تامین 

می شد. دادستان 
تهران و شورای حفظ 

بیت المال در این 
زمینه ورود کرد و 

پیگیری هایی هم 
انجام شد

16 هکتار مساحت چیتگر خشک شد
شهرداری منطقه 22: در این پارک درختانی داریم که 100 درصد خشک، آلوده و به منشأ انتقال آلودگی تبدیل شده  اند

گزارش میدانی هم میهن از 4700 درخت در پارک جنگلی غرب تهران

فراخوان مناقصه

شناسه آگهی: 1731936      م الف: 1007

اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان کرمانشاه در نظر دارد پروژه نگهداری فضای سبز، مراقبت پس از حریق و مراقبت از 

طرح های بیولوژیک آبخیزداری و جنگل کاری و پارک جنگلی دست کاشت به میزان ۹۳۸۴۰ ساعت/ روز/نفر کار در سطح استان 

کرمانشاه به شماره مناقصه ق/ ۱۴۰۳۰۱ را از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای با ارزیابی ساده به پیمان کاران واجد شرایط در 

رشته ی شرکت های خدماتی و پشتیبانی دارای گواهینامه تایید صلاحیت معتبر را از اداره کل کار، تعاون و رفاه اجتماعی در 

رشته اعلام شده در اسناد مناقصه و همچنین دارا بودن پروانه کسب معتبر از اتحادیه مربوطه و داشتن گواهی صلاحیت ایمنی 

و اظهارنامه مالیاتی سال ۱۴۰۱ و به شرح زیر واگذار نماید.

علاقه مندان می توانند از تاریخ درج آگهی نوبت  اول تا پايان وقت اداری مورخ 1403/03/24 اسناد مناقصه و سایر مدارک مناقصه 

را فقط از طریق سامانه ستاد دریافت نمایند. تضمین شرکت در مناقصه به  مبلغ 4،113،۸۶۵،۸3۶ ریال طبق آیین نامه تضمین 

برای معاملات دولتی تهیه و ارایه گردد.

در صورت واریز وجه، وجه تضمین به حساب شبا به شماره IR1۶01000040۵۶042107۵9۵20۶ نزد بانک مرکزی به نام رد وجوه 

سپرده اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان کرمانشاه واریز شود.

آخرین مهلت تحویل پیشنهاد ها به همراه ساير اسناد،پايان وقت اداری مورخ 1403/04/07 و گشایش پیشنهاد ها در ساعت 9 

مورخ 1403/04/09 می باشد.

برآورد اولیه ۸2،277،31۶،720 ریال  و بر مبنای قیمت مقطوع می باشد.

مدت اعتبار پیشنهاد ها 3 ماه از تاریخ آخرین مهلت تحویل پیشنهاد ها است.

محل دریافت و تحویل اسناد فقط از طریق سامانه ستاد امکان  پذیر بوده گشایش پیشنهاد ها، اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 

استان کرمانشاه به نشانی کرمانشاه، میدان جمهوری اسلامی، سی متری منابع طبیعی با کد پستی ۶71971۸۵44 می باشد.

نوع، کمیت وکیفیت خدمات مناقصه عبارتند از: نگهداری فضای سبز، مراقبت پس از حریق و مراقبت از طرح های بیولوژیک  

آبخیزداری و جنگل کاری و پارک های جنگلی دست کاشت به میزان 93۸40ساعت/روز/نفر کار در سطح استان کرمانشاه براساس 

متن قرارداد و اسناد پیوست ارائه تصویر تاییدیه صلاحیت ایمنی از اداره کل کار، رفاه و امور اجتماعی در زمان انعقاد قرارداد 
الزامی است.

اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان کرمانشاه

نوبت دوم

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

گزارش 
شهر

پرســش مهمی که از ابتدای این انتخابات مطرح شــد، این بود که آیا مشــارکت انتخاباتی مثل انتخابات 
اسفند1402 یعنی سه ماه پیش یا انتخابات۱۴۰۰ خواهد بود؟ خیلی‌ها گمان می‌کردند و همچنان گمان 
می‌کنند که بخش بزرگی از مردم با صندوق رای قهر کرده‌اند، ولی نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که مردم 
همچنان خواهان مشارکت انتخاباتی هستند، حداقل اکثریت مردم راه صندوق را برای رسیدن به اهداف 
خود معقولانه و کم‌هزینه‌تر می‌دانند؛ مشروط بر اینکه صندوق به معنای واقعی باشد. یعنی، حق انتخابی 
نســبی وجود داشــته باشــد؛ موضوعی که در انتخابات‌ پس از 1396 یا نبود یا در حدی نبود که کسی را 
قانع کند. ازاین‌رو، عدم مشارکت مردم در آن انتخابات به قهر از صندوق تعبیر شد، درحالی‌که چنین نبود 
و نیست. اکنون نام شــش نفر از افراد واجدصلاحیت برای حضور در انتخابات اعلام شده است. به‌طور 
طبیعی، ما کار چندانی با نامزدهای اصولگرا که در این لیســت هســتند، نداریم. اغلب آنان بانیان وضع 
موجود هســتند. نتایج عملکرد آنان در این ســه سال پیش چشم مردم است. وعده‌های محقق‌نشده‌ی 
آنان فراوان و در وضعیت مردم تاثیرگذار اســت، فقدان چشــم‌انداز نسبت به آینده آشکار و روشن است. 
هیچ‌کدام آنان در بخش‌هایی که بوده‌اند، کوچکترین موفقیتی که قابل ذکر باشــد، نداشته‌اند. بنابراین، 
تاکید اصلی بر آقای دکتر مسعود پزشکیان، نماینده تبریز در ادوار مجلس و وزیر بهداشت دولت خاتمی، 
است. هرچند ترکیب میان ایشان و پنج نفر دیگر به‌شدت نامتوازن است؛ ولی قابل‌جبران است. فرصتی 
است که به هر دلیلی نصیب ایشان شده تا نقشی شایسته در سرنوشت کشور و برای برون‌رفت از این وضع 
ناهنجار ایفا کند؛ ولی تمام مسئولیت متوجه ایشان نیست. مردم نیز کمابیش و به سهم خود مسئول 

هستند. سه نکته را می‌دانیم و باید به آن اقرار کرد:
اول اینکه، بدون تردید انتخابات پیش‌رو با یک انتخابات مطلوب و کامل فاصله دارد؛ به‌ویژه از نظر بازتاب دادن 
وزن اجتماعی گرایش‌های گوناگون نقص جدی دارد، ولی فرق آن با انتخابات 1400 در این است که از سطح 
حداقلی بالاتر اســت و امکان و شرایط انتخاب کردن گزینه مؤثر وجود دارد. ما قطعاً باید ردصلاحیت‌های 
سلیقه‌ای را نقد کنیم؛ ولی این ردصلاحیت‌ها اگر مخل امکان انتخاب میان گزینه‌هایی با اختلاف معنادار 

2 نباشد،‌ قابل عبور کردن است.  

در انتظـار مشارکت 
رای‌دهندگان
ارزیابی 
عباس عبدی

ناصر ایمانی 
امان‌الله قرایی‌مقدم 
از فضای جامعه
18 روز مانده به انتخابات

بررسی شش گزینه نهایی انتخابات هشتم تیر

گزارش 
انتخابات

پزشکیـان2-3-4-5

برای رفع نگرانی از ایران
وزارت کشور اسامی 6 کاندیدای نهایی 
انتخاب  بــرای  تأییدصلاحیت‏شــده 
نهمین رئیس‏جمهوری ایران را اعلام 
کرد. اینکه وزارت کشــور این نقش را 
هم مانند امور دیگر انتخاباتی واگذار 
نکرده جای شُکر دارد و سازوکار تعیین 
صلاحیت‏ها که مجال دفاع از نامزد‏ها 

در برابر گزارش احتمالی علیه آنان را نمی‏دهد نیز 
طبعاً قابل انتقاد است.  واقعاً روشن نیست بر چه 
اساسی به این نتیجه رسیدند که علی لاریجانی با 
سابقۀ 12 ســال ریاست مجلس شورای اسلامی 
)ســه دورۀ پیاپــی( و با اتصــال به چنــد خانوادۀ 
روحانی )فرزند آیت‏الله میرزاهاشــم آملی و داماد 
استاد شهید مرتضی مطهری( صلاحیت ندارد و 
دیگران دارند؟ این پرسش را می‏توان به نامزدهای 
از صافی نگذشــتۀ دیگر هم تعمیم داد اما دربارۀ 
او قابل طرح‏تر اســت. با ایــن همه انکار نمی‏توان 
کرد که مدل 1403 شــبیه 1400 نیست. چراکه 
در مــدل 1400 چهــرۀ اصلی از پیش مشــخص 
اســت و هر رأی‏آوری حذف می‏شــود و آنکه باقی 
می‏مانــد یارای رقابت واقعی با فرد اصلی را ندارد. 
اکنون اما چنین نیست و گزاف نیست اگر گفته 

شــود 4 ضلعی انتخاباتی ترسیم شده و 
اصلاح‏طلبــان نه نامزد نیابتی و حمایتی 
از غیرجبهــۀ اصلاحات ماننــد 92 و 96 
که نامزد مســتقیم دارند چنــدان که در 
بیانیۀ روز جمعه هــم از او به‏عنوان یکی 
از ســه نامزد اصلی نــام برده شــده بود: 
مســعود پزشــکیان. پــس اصلاح‏طلبان با 
کاندیدای اصلی و درجــه اول و نه نیابتی یا درجه 
دو در انتخابات حضور دارند یا می‏توانند داشــته 
باشــند. ضلع دوم طبعاً »نواصول‏گرایی« است با 
نماد محمدباقر قالیباف که برای چهارمین بار وارد 
عرصه شــده و همه دوست دارند بدانند قالیبافِ 
1403 شبیه 84 است که در قامت یک تکنوکرات 
آمــده بود یا 92 کــه بــه ذات اصول‏گرایی نزدیک 
شده بود یا 96 که می‏خواست شبیه احمدی‏نژاد 
جلوه کند. حال باید دید در 1403 با کدام قالیباف 
روبه‏رو خواهیم شــد و آیا درصدد شبیه‏ســازی با 
مرحوم رئیس‏جمهور فقیــد برمی‏آید درحالی‏که 
برخــی از نامزدهایی کــه این قابلیت را داشــتند 
حذف شده‏اند اگرچه طیف دولت و اصول‏گرایی 
رادیــکال نمایندگانی دارند و مایل نیســتند او به 
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شورای نگهبان از میان نزدیک به 80 
داوطلب انتخابات ریاست‏جمهوری، 
صلاحیت شــش نفر از آنان را تأیید 
کــرد بــدون آنکــه مشــخص شــود 
براســاس  تأیید‏صلاحیت‏شــدگان 
و  برتــر  کــدام ضوابــط مشــخص، 
ردصلاحیت‏شــدگان  از  کارآمدتــر 

هستند. طبعاً بســیاری از ردصلاحیت‏شدگان 
به تصمیم شورای نگهبان اعتراض خواهند کرد 
اما همه می‏دانند که به اعتراض‏ها ترتیب اثر داده 
نخواهد شــد. به هر حال، طی سه هفتۀ آینده، 
اعتراض به ردصلاحیت‏ها به تدریج به حاشــیه 
مــی‏رود و گمانه‏زنــی در مورد احتمــال پیروزی 
و یا شکســت هر یــک از کاندیداها جــای آن را 
می‏گیرد. با توجه به ترکیب شش‏گانۀ کاندیداها 
به نظر می‏رسد که این بار انتخابات دومرحله‏ای 
شــود و نرخ مشــارکت در آن به مــرز 50 درصد 
برســد، گو اینکه نوع رقابت کاندیداها می‏تواند 
آن را پایین‏تر یا بالاتر ببرد. روشن است که شش 
کاندیدای تأییدصلاحیت‏شده موقعیت یکسانی 
در بین رأی‏دهنــدگان ندارند و از همین رو، بازار 
حــدس و گمان در مــورد موقعیــت رأی آنها در 

روزهای آینده داغ و داغ‏تر خواهد شــد. 
اگــر بخواهیم بــه صــورت زودهنگام، 
گمانه‏زنی در مورد پایگاه رأی شش گزینۀ 
تأیید‏صلاحیت‏شــده را کلیــد بزنیم به 
نظر می‏رســد که سه تن از آنها شانسی 
برای پیروزی در انتخابات ندارند. به‏طور 
مشــخص علیرضا زاکانی و امیرحســین 
قاضی‏زاده‏هاشــمی فاقد پایگاه مؤثر اجتماعی 
هستند و به همین دلیل احتمال کناره‏گیری آنها 
به نفع یک کاندیدای دیگر دور از انتظار نیست. 
با ایــن حال اگر آنان بازی را تــا آخر ادامه دهند، 
هر کدام به سختی می‏توانند رأی خود را به یک 
میلیون برســانند. در این میان، برخی محافل، 
بخت سعید جلیلی را برای دستیابی به کرسی 
ریاست‏جمهوری بلند می‏دانند، اما او هم فقط 
در میان قشــر نازکی از نیروهای رادیکال پایگاه 
دارد. ســعید جلیلی در سطح جامعه به عنوان 
فردی متصلب و خواهانِ تشدید شرایط کشور 
در همۀ زمینه‏ها اشتهار دارد. بنابراین او نه‏فقط 
قــدرت جذب قشــرهای خاکســتری و منتقد 
جامعه را ندارد بلکه آنان را به سمت رأی دادن به 
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